
- 1 -

令和２年３月２日

美山小学校保護者 様

田村市立美山小学校長 村上 順一

新型コロナウィルス感染症拡大予防に伴う対応について（お知らせ）

３月に入りいよいよ春が近くなってきたことを感じる頃となって参りました。保護者の
皆様にはますますご健勝にお過ごしのこととお慶び申し上げます。また、日頃より学校の
教育活動にご理解とご協力をいただいていることに感謝申し上げます。
さて、新型コロナウィルス感染拡大にともない田村市の小中学校すべてが３月４日(水)

から臨時休校することとなりました。つきましては３月の教育活動等を下記のように中止
・変更することとなりましたのでお知らせいたします。

記
１ 中止
（１）６年生を送る会・鼓笛移杖式（全校生）
（２）ありがとうパーティー（６年生・保護者）
（３）修了式（３月２３日には実施せず通知票を担任から渡してもらうのみ）

２ 内容等を変更して実施するもの
（１）卒業式（内容・方法・参加者等を大幅に見直して実施）
・式辞・祝辞の簡略化、来賓招待者の縮小、呼びかけの省略等、
ただし、児童は１年生から６年生まで全員参加

（２）離任式（短時間で行う、紹介程度にとどめる）
（３）令和２年度入学式（卒業式に準じて行います）・始業式

（注意）実施予定の行事新型コロナウィルスの発生状況によっては、急に実施できなく
なる場合があります。その際は、学校ポータルサイト、緊急メールでお知らせい
たします。学校ポータールサイト・緊急メール等が見ることができる環境を整え
てください。

３ 学習等について
（１）学校から休業中、春休みの課題が渡されますので確認をお願いします。
（２）学校の図書館で本を貸し出します。積極的に本を借りるように指導します。
（３）長期の休みとなります。自主的な学習がとても大切です。学校の課題以外にも

取り組むように指導しますので保護者の皆様からもお話ください。
（４）今年度の学習の中で習熟が足りないもの、補充が必要なもの、終了していない

もの等については新年度の中で実施いたします。ご理解をお願いします。
（５）通知票については３月２３日（月）の卒業式が行われる登校日に渡します。３

月３日までの学習の内容・状況について資料等をもとに作成いたします。ご了解
ください。

（６）通常の長期休業前と同じように学校においてあるものを持ち帰らせますので新
年度忘れることのないようにお願いします。

４ その他
（１）聖火リレーについては児童の参加の有無について、連絡待ちです。
（２）新年度の運動会（５月２日実施予定）については状況を見ての判断になります

が、変更（秋の実施）になる可能性が高いと考えられます。また、４月の授業参
観についても状況を見ての判断となります。実施の可否については、緊急メール、
学校ポータルサイトでお知らせいたします。

（３）給食費の返金等については分かり次第、緊急メール、ポータルサイトで後日連
絡いたします。

（４）学校は平日８：１０～１６：４０まで開いています。
（５）万が一、お子さんやご家族等でコロナウィルス感染が判明した場合には学校ま

で連絡をお願いします。
（６）放課後児童クラブについてはこども未来課より希望書が配布されます。現在利

用されていない家庭も対象となる可能性があります。希望書をよくお読みになり
申し込みをお願いします。ただし、希望される場合には船引まで保護者の送迎が
必要となります。

（７）今回のことについて不明な点等ありましたらば遠慮なく学校まで連絡をいただ
ければと思います。

（事務担当：校長 村上順一 ℡ ８２－１０１９）


